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1. ÚVOD

Romány Obsluhoval jsem anglického krále (1974) Bohumila Hrabala

a Nácek a holič (Der Nazi und der Friseur, 1977) německého autora Edgara

Hilsenratha vznikaly nezávisle na sobě na opačných stranách tehdejší rozdělené

Evropy. Přesto však mají mnoho společného, a to nejen dobu svého vzniku

(počátek 70. let) či komplikace provázející jejich vydání. Shodných rysů mezi

nimi najdeme mnohem víc. Oba romány nabízejí netradiční pohled na dějiny

20. století, své kontroverzní hrdiny nechávají projít událostmi, které

předcházely druhé světové válce, válečnými léty i poválečnými zvraty. Ani

v jednom z obou případů se nejedná o heroizaci doby nebo hlavních postav, ba

právě naopak. Vypravěči Jan Dítě a Max Schulz představují outsidery, snažící

se za každou cenu získat uznání (Dítě) a moc (Max). Za svým cílem jdou pak

tvrdošíjně, bez ohledu na následky. Absurdita, nadsázka, černý humor

a grotesknost se zde pojí s lyrickým jazykem a viděním. Dochází tak k porušení

ustálených narativních postupů, na které byli čtenáři literatury s válečnou

a poválečnou tematikou zvyklí. Netradiční způsob vyprávění a amorálnost

hlavních postav vyprávějících své neuvěřitelné životní osudy s naprostou

otevřeností byly také jedny z hlavních příčin, proč trvalo několik let, než se

romány dočkaly svého vydání na domácí půdě.

Tato práce se chce věnovat srovnání obou těchto románů, především

jejich vztahu k tradici pikareskního románu, na kterou navazují, každý po svém

modifikují a prostřednictvím nadsázky, ironie a černého humoru posouvají

směrem k moderní grotesce. Nejprve bude představena historie a hlavní znaky

pikareskního románu a poté se pozornost přesune na vlastní srovnání. Stranou

nezůstane ani role pikareskního románu v literatuře 20. století a jeho vztah

k dějinám. Na závěr pak budou oba romány zasazeny do kontextu české

a německé literární tradice.

3

2. PlKARESKNÍ ROMÁN

2.1.2. Vlastní vývoj pikareskního románu

Podat charakteristiku pikareskního románu není vzhledem k jeho

rychlému vývoji probíhajícímu již od poloviny 16. století až do současnosti zcela

jednoduché. Nejen jeho dlouhá tradice, ale i jeho rozdílný vývoj v rámci

různých evropských literatur a velké množství literárních děl, které jsou jako

pikareskní označovány, jsou faktory, které vymezení pikareskního románu

znesnadňují. Důkazem toho je i fakt, že žádný typický pikareskní román vlastně

neexistuje. Sice bývá za jeho vzor považován první španělský pikareskní román

Život Lazarilla z Tormesu (1554), ten se ale vzhledem ke své kritice církve nestal

pro další vývoj žánru určující. Za takový lze považovat až Guzmána z Alfarache

(1599/1604) Matea Alemána. V průběhu doby se však vlastnosti pikareskního

románu dále proměňují a lze jen stěží posoudit, které období jeho vývoje lze

považovat za stěžejní, zda jeho rozkvět v rámci španělské literatury, nebo jeho

pozdější recepci ve Francii, Anglii či Německu. Z tohoto důvodu je nejprve

představen přehled historie pikareskního románu mapující jeho proměnlivost

v závislosti na čase a místě, přičemž Je zvláštní pozornost věnována

společensko-historickým okolnostem jeho vzniku, a teprve poté následují

vlastní žánrově typické znaky.

2.1. Přehled vývoje

2.1.1. Společenský, historický a literární kontext

Znaky pikareskního románu najdeme již v Apuleiově Zlatém oslu z 2.

století, ale jeho vlastní počátky spadají do období mnohem pozdějšího, do

Španělska poloviny 16. století. V této době se začíná formovat už jako svébytná

románová forma, tzv. novela picaresca. S pikareskním románem však nevzniká

pouze nový žánr, ale je s ním spojen i zrod novodobého románu vůbec. Spolu

s Rabelaisovým Gargantuou a Pantagruelem (1532-1535) a Cervantesovým

Donem Quijotem (1605) opouští pikareskní román statický, uspořádaný a do

sebe uzavřený svět hrdinných rytířů a nahrazuje jej kritickým zobrazením

nejednoznačné a nikterak ideální životní reality. V rámci tohoto novodobého

směřování románu ke skutečnosti představuje pikareskní román první velkou

románovou formu, která našla celou řadu pokračovatelů a která na dlouhou
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dobu ovlivnila vývoj románu. 1 Pikareskní román přitom není jen antiheroickou

odpovědí na idealizující optimismus vysokého románu (zejména však iluzivního

románu rytířského) a jeho fantastickou fabuli, pohádkové motivy a urozené

hrdiny, ale reaguje i na radikální změny v životě samém - přechod od

středověku k novověku. Svou kompozicí zakládající se na principu cesty, stejně

jako zobrazením osudů člověka z okraje společnosti, člověka nezařazeného,

potulujícího se z místa na místo reflektuje přelomové období, kdy jeden systém

zaniká, aniž by se mezitím ustálil nový, a kdy se z lidí uvolněných ze svých

dosavadních feudálních svazků, lidí dezorientovaných a bez existenčních záruk,

stávají světoběžníci a tuláci.2 Není proto náhoda, že pikareskní román vzniká

právě ve Španělsku poloviny 16. století, kde je toto období přechodu navíc

umocněno počínající hospodářskou a společenskou krizí a kde se tudíž tuláctví

rozmáhá v daleko větší míře než v jiných evropských zemích.3

Postava pikara tedy není pouhou literární fikcí, ale je především reflexí

své doby, která zrodila nový typ lidí - tuláků. O tom svědčí i samotná etymologie

slova pícaro, které ve španělštině primárně neoznačovalo literární postavu

šibala či taškáře, ale právě skutečného tuláka či pobudu, člověka nízkého

sociálního původu střídajícího nejrůznější služebná povolání. 4

1 Názory na toto klíčové období dějin románu se různí, stejně jako se různí pojmosloví jednotlivých autorů. M.
Bachtin mluví v této souvislosti o přechodu od eposu k románu. Má tím především na mysli zrušení epické distance
situováním zobrazovaného světa do nehotové a relativní současnosti a dále zapojením různořečí (tzn. různých
sociálních jazyků, které ve své podstatě ztělesňují různé světonázory) do struktury románu. Uvědomuje si však, že si
epos svůj vliv na román uchovává, i kdyžjen na některé jeho formy. V této souvislosti rozlišuje dvě stylové linie
evropského románu. První, epizovanou, charakterizuje jednoznačností, jednostylovostí a abstraktní idealizací (román
středověký, galantní, barokní, osvícenský ... ), druhou naopak výše jmenovanými znaky novodobého románu (sem
řadí právě Rabelaise, Cervantese a autory pikareskních románů). Za přechodný útvar mezi románem a eposem
považuje román rytířský. (srov. Bachtin, M.: Románjako dialog. Odeon, Praha 1980.) Podobně vnímá vývoj románu
D. Hodrová, která si všímájeho pohybu od románu-smyšlenky (román rytířský ve své iluzivní variantě, dále román
dobrodružný, precióznÍ...) k románu-skutečnosti (deziluzívní rytířský román, román pikareskní, komický 17.
století. .. ). (Srov. Hodrová, D.: Hledáni románu. ČS, Praha 1989.) Naopak Kožinov rytířský román za román
v pravém slova smyslu nepovažuje a úplné počátky románu spojuje až s románem pikareskním. (srov. Kožinov, V:
Zrození románu. ČS, Praha 1965 .) Jeho pojetí odpovídá vývoji v terminologii, který započal právě v polovině 16.
století ve Španělsku. Tehdy vznikla snaha terminologicky odlišovat nově vznikající romány, kladoucí důraz na
reálnost a hodnověrnost, od románů rytířských. Původní označení romance je tak nahrazováno označením novela.
Prvním případem užití tohoto termínu je právě pojmenování pikareskního románu - novela picaresca. Přestože se
tedy názory na genezi románu liší, pohled na pikareskní román jako na počátek nové vývojové etapy zůstává těmto
teoriím společný.
2 Srov. Kožinov, V: Zrozeni románu. ČS, Praha 1965, s. 134-135.
3 Jeho strmý pád paradoxně způsobil dovoz drahých kovů z Ameriky, ze kterého bohatla pouze šlechta, zatímco
měšťané byli zatěžováni vysokými daněmi a vlastní výroba stagnovala. Z lidí bez práce se pak stávali tuláci -
předobrazy španělských románů. (Srov. Bělič, O.: Španělský pikareskní román a realismus. UK, Praha 1963, s. 43.)

[…]


i jeho vážný tón ukrytý pod slupkou humoru.

168 Z literatury bývalé NDR sem patří například román Jurka Beckera Jakub lhář (Jakob der Liigner, 1969).
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6. ZÁVĚR

Nebude asi žádným překvapením, řekneme-li na závěr, že Anglický král

i Nácek a holič shodně vycházejí ze struktury pikareskního románu, která jim

svou žabí perspektivou kontroverzního hrdiny umožňuje proniknout

do spodních vrstev společnosti, poodhalit její skryté mechanismy a kriticky tak

zobrazit neklidnou dobu 20. století. Ve shodě s tradicí pikareskního románu

sledujeme v Anglickém králi i Náckovi a holičovi běh událostí zdola, očima dvou

společenských vyděděnců, které strhává dějinný proud. Svou sondou do života

outsiderů Dítěte a Maxe, kteří jsou současně oběťmi i viníky, prospěcháři

i naivními prosťáčky, stejně jako maloměšťáky i snílky, tak oba romány

problematizují jednoznačný pohled na člověka i historickou minulost. Zároveň

tak otvírají otázku viny, trestu a odpuštění. V obou případech můžeme rovněž

mluvit o vzácném spojení prvků tradičního německého pikareskního barokního

románu (Max i Dítě trpí skutečnými výčitkami svědomí a procházejí osobnostní

proměnou) s prvky moderního pikareskního románu přechodem ke grotesce.

Přesto je vztah Anglického krále a Nácka a holiče k pikaresknímu románu

odlišný. O Anglickém králi totiž skutečně můžeme říct, že se jedná o pikareskní

román, pravda, s prvky románu vývojového a iniciačního. Prostřednictvím

svého hrdiny, který se "tradičnímu" pikarovi opravdu podobá a který se během

své životní pouti za uznáním stává svědkem toho, jak se neuvěřitelné stalo

skutkem, zachycuje běh absurdních událostí 20. století. Využívá tak struktury

pikareskního románu - kompozičního principu cesty, který však nahrazuje

sledem historických zvratů, i motivu náhody - k zobrazení člověka ve vleku

dějin, který se musí neustále přizpůsobovat novým a novým situacím.

Vyprávění Dítěte, který události většinou jen zaznamenává, postupně nabývá

obrysů tragikomické grotesky. Absurdita dějin 20. století je tak odhalována

především tím, že jsou vyprávěny z úhlu společenského outsidera, který s nimi

svádí víceméně neúspěšný zápas. Závěr Anglického krále je ale smířlivý. Dítě

nakonec nachází to, co hledal, své místo mezi lidmi i životní moudrost. Tímto

vyústěním Anglický král nejen navazuje na Grimmelshausenova Simplicia, ale

zároveň se stává i moderním iniciačním románem.
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V případě Nácka a holiče představuje struktura pikareskního románu

základní kostru, stavební konstrukci, která je dále modifikována a dováděna ad

absurdum. Tato hyperbolizace slouží především k odhalení zvrácené doby, na

jejíž věrné zobrazení je i pikareskní román krátký. K tomu, aby byla postižena

skutečnost ve vší zrůdnosti i nesmyslnosti, jsou v Náckovi a holičovi znaky

pikareskního románu "nafukovány" a přepínány na maximum, což vede k jeho

proměně v černou grotesku. Absurditu dějin ale podtrhuje i parodováním

románu vývojového, k jehož struktuře od třetí knihy postupně přechází.

Sledujeme tak vývoj masového vraha, který se nakonec stane uznávaným

občanem Izraele, aniž by se na jeho minulost přišlo. Max, který je národním

hrdinou a věhlasným holičem, ale trpí pocitem viny. Jeho vnitřní obroda mu

tedy nepřináší úlevu, ani spásu jako Dítěti, ale naopak je příčinou jeho

stupňujících se výčitek svědomí. Využití schématu iniciačního románu tak

slouží k podtržení hrdinovy bezvýchodné situace. Max si vlastně teprve tak

uvědomí dosah svého dřívějšího jednání i nemožnost jakékoli nápravy. Jeho

zoufalství a pohled do prázdna, očekávání čehosi, smrti, která je možná

vysvobozením z jeho útrap, je zároveň snahou o vyjádření nepopsatelnosti

i nepředstavitelnosti válečných hrůz. Max, který náhle prozří a ohlédne se zpět,

neví, jak se svou minulostí naložit. Je bezradný, protože žádný trest neexistuje,

společnost nezná žádný trest, který by odpovídal rozsahu jeho viny. Vyznění

Nácka a holiče je tak mnohem tragičtější, než Anglického krále, ve kterém

nakonec vítězí prosté lidství.

V obou románech se tak shodně pod maskou satiry, grotesky a černého

humoru ukrývá vážný tón, který postupně zesiluje. V závěru už Nácek a holič

i Anglický král otevřeně odhalují nejen své společensko-kritické, ale

i existenciálně-filozofické jádro. Do lákavého "obalu" satiry, grotesky a černého

humoru tak balí hořkost, smutek a často bolestivou pravdu. Zároveň pomocí

těchto prostředků vyjadřují analogii k vyšinuté době, která sama nabývá

groteskní rysy a která se vzpírá lidskému chápání. Účinně tak spojují možnosti

tradičního a moderního pikareskního románu.

Návazností na tradici pikareskního

ztvárněním světa, ale 1 vypravěčským

románu, satiricko-groteskním

stylem kombinujícím lyriku

s tragikomikou, černým humorem a ironií, stejně jako jazykovou komikou
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vycházející z mazanosti šibala nebo natvrdlosti prosťáčka, (se kterou se

v moderních pikareskních románech, kromě Švejka, už většinou nesetkáváme),

tak Anglický král a Nácek a holič vytvářejí vzácnou spojnici mezi moderním,

respektive postmoderním románem a příběhy renesančními, které stály

na počátku novodobého románu.
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