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Fosudek dipiomové práce lYiaríiny Svarcové "Srovnam romanu
Obsluhoval jsem anglického krále a Nácek a holič v kontextu tradice
pikareskního románu"

..,
Předložena mplOmová práce germarusIKy IvIartiny Svarcové vznikla na

základě jejího "objevu" nápadné příbuznosti románů Obsluhoval jsem
anglického krále Bohumila Hrabala a Nácek a holič (u nás k naší škodě iéměř
neznámého německého spisovatele) Edgara Hilsenratha. Oba romány vzniklé
v 70. letech 20. století totiž originálně aktualizují "starodávnfé žánr
pikareskního románu. Diplomantka se proto rozhodla ve výše zmíněných
prózách základní rysy pikareskního románu doložit, najít jejich shody a rozdíly a
z výsledků srovnání vyvodit závěr o inovativním vývoji tohoto žánru
v minulém století.

Již úvodem svého hodnocení mohu konstatovat, že se svého úkolu zhostila
velmi dobře. Práci přehledně rozčlenila do tří základních kapitol: První je
věnována všestranné charakteristice pikareskního románu a jeho historickému
vývoji, druhá - centrální kapitola - pak do jeho kontextů (především
španělského a německého) zvolené texty mimořádně zdařile vřazuje.

Cennou část práce tvoří i kapitola následující, která přesvědčivě ukazuje,
jak dějinné události 20. století oživily dočasně "spící" prozaický žánr,
jenž se - obohacen o nové prvky ("žabí" perspektivu, absurditu, grotesku ad.) -
ukázal být adekvátním pro jejich literární ztvárnění.
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Ulplomova prace lVlanmy ~varcove Je nejen QOKOnme vecne promySlena
(s jejími závěry podle mého soudu nelze nesouhlasit), ale také nápaditě
a kultivovaně napsaná. Nadto podává důkaz, že ač se JeJl autorka seznámila
s úctyhodným množstvím sekundární literatury, nestvořila žádný její kompilát,
nýbrž vlastní, oceněníhodný a přínosný text, který s čistým svědomím
doporučuji k obhajobě.

V Praze 13.5.2006
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